UNIVERSIDADE	  FEDERAL	  DO	  PARÁ
INSTITUTO	  DE	  TECNOLOGIA

PROGRAMA	  DE	  PÓS-‐GRADUAÇÃO	  EM	  ARQUITETURA	  E	  URBANISMO

Belém,	  02	  de	  fevereiro	  	  de	  2017.

Resultado	  de	  recurso	  à	  nota	  na	  Prova	  Escrita	  do	  processo	  seletivo	  (Edital	  n02/2016)

Candidato:	  Wagner	  José	  Ferreira	  da	  Costa

Parecer

Informamos	  que	  a	  revisão	  foi	  aceita	  com	  relação	  à	  articulação	  entre	  as	  bibliografias	  exigidas	  no
comando	  da	  prova,	  resultando	  na	  reconsideração	  da	  avaliação	  dos	  itens	  2	  e	  4	  dos	  critérios	  de
avaliação	  (conhecimento	  do	  tema,	  conteúdo	  pertinente	  e	  coerência	  argumentativa)	  pelos	  três
avaliadores	  da	  comissão	  e	  pelo	  item	  3	  por	  um	  avaliador	  da	  comissão.

Informamos	  também	  que	  no	  que	  se	  refere	  à	  revisão	  de	  que	  a	  articulação	  com	  o	  pré-‐projeto	  é
clara	   e	   coesa,	   a	   comissão	   entende	   que	   procede	   em	   parte,	   por	   isso	   não	   houve	   também	   o
acréscimo	   de	   pontuação	   nos	   itens	   1	   e	   5	   (estruturação	   do	   texto	   e	   correção	   da	   linguagem,
clareza	  de	  expressão).

Nestes	  termos,	  recomendamos	  o	  deferimento	  do	  pleito	  com	  alteração	  da	  nota	  de	  5,5	  para	  7,0
nesta	  fase	  do	  processo	  seletivo,	  como	  resultado	  da	  prova	  escrita.

Atenciosamente,

Prof.	  Dra	  Ana	  Klaudia	  de	  Almeida	  Viana	  Perdigão